公立大学法人   都留文科大学

第 25 回教育研究審議会

議事概要

開催日：平成 31年 3月 19日（火）

場  所：本部棟 3階大会議室

出席者：福田誠治学長、阿毛久芳副学長、新保祐司副学長、谷内治彦事務局長、小林重雄理事、

西尾理学長補佐、平野耕一学長補佐、加藤めぐみ学長補佐、樋口雄人学長補佐

加藤敦子国文学科長、中地幸英文学科長、山本芳美比較文化学科長、

寺川学校教育学科長、高田研地域社会学科長、竹島達也大学院研究科委員長、

野中潤図書館長(兼)情報ｾﾝﾀｰ長、廣田健教職支援ｾﾝﾀｰ長、竹下勝雄地域交流研究ｾﾝﾀｰ長、

大辻千恵子国際交流ｾﾝﾀｰ長、豊嶋朗子語学教育ｾﾝﾀｰ長、市原学入学ｾﾝﾀｰ長

矢嶋亘総務課長、小宮文彦経営企画課長、澄川宏学生課長

欠席者：なし

■挨拶

  福田誠治学長よりあいさつ

議  事

（１） 専任教員の採用について（新国際教育学科改編準備室）（投票）

◇教育心理学

○投票の結果、信任多数により承認。

（２） 非常勤講師担当科目コマの発議について（比較文化学科）

○担当から資料 2に基づき説明。提案通り承認。

◇Communicative English(リスニング)Ⅰ・Ⅱ 他

・担当者の本務校就任に伴う提案。

（３） 平成 31年度 開講科目について(外国語・地域社会)

○教授会で報告済み。提案通り承認。

（４） 平成 31年度 共通外国語非常勤講師授業担当科目について

○教授会で報告済み。提案通り承認。

（５） 平成 31年度 非常勤講師授業担当科目について(継続第 12回)

○教授会で報告済み。提案通り承認。

（６） 平成 31年度 非常勤講師授業担当科目について(取消第 8回)

     ○教授会で報告済み。提案通り承認。

（７） 共通外国語科目教務関係方針について

○担当から資料 7に基づき説明。提案通り承認。

・教授会でも意見は聞くが、基本的にはこの内容で教員にお知らせする。

・専任教員が所属ゼミの学生のために非常勤講師に個別に交渉することがあり、負担にも

なっているので、間に語学教育センターの教員が入り問い合わせを受ける。

３ 報  告

（１） 第 3回理事会・経営審議会について

○担当より資料 8-1、8-2、8-3に基づき報告。

・国公立大学教育学部志願者の変化について報告があった。また、今年度の志願者数の推

移や手続き率について報告があった。

・上記の志願者の状況を踏まえて、先日行われた理事会・経営審議会で提案及び決定した

 ことについて報告があった。

→新国際教育学科改編準備室は、カリキュラムを作成し、2021年 4月発足に向けて新学

科の人事を行う。また、大学院研究科国際教育学専攻の可能性を追求する。

→学部・学科の新構想に取り組むチームを編成し、新設可能性の研究に着手する。

・プロジェクト Iの最終報告を 4月中に出してもらう。

４ その他

○ダイヤ改正に伴い、授業の開始時間の変更を検討してもらいたい。

５ 閉  会

以上